P^{am} (= Amherst Papyrus II 190b, Rekto: 26 φῆσιν — 28 επε[ι] A
L¹L²E

1 οὐκοῦν die Herausgeber *igitur* E (*nonne L¹ et non L²*) 2 διὰ τὸν θεόν < LL
3 κατεβάρησαν] *uos grauabant* L¹ (-auerunt L²) 4f. τεθνήκειτε [άν] *mortui eratis* L¹
8 ὑμῖν] ἡμῶν A 14 κατοικοῦσιν AL² < E; vgl. S. 21,24 17 καὶ πάντων A
18 πάντα — 19 αὐτῷ < L² 26 καὶ < P^{am} E | οἱ² < P^{am}? 28 τούτου
< P^{am}? (Gr.-H.) 80 τῶν διζῶν LL (*a radice* E) < A

οὐτοι, διαμενοῦσι λαμπού, καὶ οὐδεὶς αὐτῶν μελανήσει. quodsi de ceteris montibus adieciisset, necesse habuisset rursus uisitare eam turrem atque purgare. hi autem omnes candidi inuenti sunt; [οἱ πιστεύσ]αντες καὶ μέλλοντες] πιστεύει[ν· ἐκ τοῦ] αὐτοῦ γὰρ γέρ[ους εἰσίν]. μαχάριον τὸ 8 [γένος τοῦτο] δτι ἄκακόν [ἐστι. ἄκον]ε νῦν καὶ περὶ τῶν λίθων τῶν στρογγύλων καὶ λαμπρῶν. καὶ αὖτοὶ πάντες ἐκ τοῦ σ[ρους τοῦ λευκοῦ εἰσιν.]

P^{am} (Verso: 3—7) A (1) L¹L²E

1 μελανίσει A 1—8 Text nach L¹ (ähnlich L²) illi autem, qui ex ceteris montibus impositi fuissent in structuram, necessario desiderauissent ut iterum exstrueret turrim et uisitaret eam. et hi omnes, qui albi sunt, in nouo lumine sunt et lumen E 6 στρογγύλων P^{am} | τοῦ λευκοῦ < E + τούτον L¹

audi autem quare rotundi sunt reperti. diuitiae suae eos pusillum obscurauerunt a ueritate atque obfuscauerunt; a deo uero numquam recesserunt, nec ullum uerbum malum processit de ore eorum, sed omnis aequitas et uirtus ueritatis. horum ergo mentem cum uidisset dominus, posse eos ueritati fauere, bonos quoque permanere, iussit et opes eorum circumcidisti, non enim in totum tolli, ut possint aliquid boni facere de eo quod eis relictum est; et uiuent deo, quoniam ex bono genere sunt. 5 ideo ergo pusillum circumcisi sunt et positi sunt in structuram turris huius.

10 Ceteri uero, qui adhuc rotundi remanserunt neque aptati sunt in eam 108,1 structuram, quia nondum acceperunt sigillum, repositi sunt suo loco; (IX 3!) ualde enim rotundi reperti sunt. oportet autem circumcidi hoc saeculum ab illis et uanitates opum suarum, et tunc conuenient 2

SAOZ

2 a²] sed a S 5 fauent A | bonos quoque permanere < Z | et < Z
6 enim < O | totum + eorum AZ 6f. possent boni aliquid A 7 uiuant O
8 genere bono ~ Z 10f. apti sunt in ea structura AOZ vielleicht richtig
11 loco suo ~ Z 12f. hoc saeculum circumcidi ~ A 18 uanitatis A

ÄTHIOPISCHE ÜBERSETZUNG

et dixi ei: Quapropter rotundi inuenti sunt? et dixit mihi: Audi; etenim ualde abscondiderunt se ex structura, sed dominum non deserabant, et uerbum malum non exibat ex oribus eorum, sed omne bonum

audi uero quare rotundi sunt reperti. quia diuitiae eos suae pusillum obturbauerunt; non autem recesserunt a deo nec ullum uerbum malum de ore processit illorum, sed omnis aequitas et uirtus et ueritas. horum ergo mentem cum sciret dominus, quod boni nati essent et possint boni esse, iussit opes eorum circumcidi, non in perpetuum tolli, ut de reliquiis de cetero possint aliquid boni facere, et uiuerent deo, eo quod de bono genere essent. ideo ergo pusillum circumcisi sunt et in structuram turris positi sunt.

Ceteri uero lapides rotundi. qui nondum apti erant ad structuram 108,1
 10 turris, nequid enim acceperant sigillum, et ideo repositi sunt in locum (IX 31) suum, quia ualde rotundi sunt. oportet autem circumcidi saeculum illorum cum illis uanitatibus opum suarum, et sic conuenient

PU

8 illorum processit ~ U 6 uiuere U 12f. in dei regno conuenient ~ U

et iustum et uerum. et cum dominus corda eorum uidit quod possent iusti fieri, quia beati erant e natura ipsorum, iussit eos remoueri ab opibus suis, nec tamen prorsus remoueri, ut ex reliquiis suis, quae relictae essent, benefacerent et uiuerent domino, quia e beato genere essent. et idcirco pusillum circumciderunt eos et imposuerunt eos in structuram turris.

Illi autem lapides rotundi, qui numquam apti fuerunt in structuram, 108,1 quia sigillum eius non receperant, idcirco restituti sunt in (pristinum) (IX 31) locum eorum quia ualde rotundi erant. sed oportet illos derelinquere 2 hoc saeculum et diuitias suas; et tunc apti erunt in regnum domini,

in dei regnum. necesse est enim eos intrare in dei regnum; hoc enim genus innocuum benedixit dominus. ex hoc ergo genere non intercidet quisquam. etenim licet quis eorum temptatus a nequissimo diabolo aliquid deliquerit, cito recurret ad dominum suum. felices uos
 5 iudico omnes ego nuntius paenitentiae, quicumque estis innocentes sicut infantes, quoniam pars uestra bona est et honorata apud deum. dico autem omnibus uobis, quicumque sigillum hoc accepistis, simplicitatem habere neque offensarum memores esse neque in malitia uestra permanere aut in memoria offensarum amaritudinis; in unum quoque
 10 spiritum fieri, et has malas scissuras permedicare ac tollere a uobis, ut dominus pecorum gaudeat de his. gaudebit autem, si omnia inuenerit sana; sin autem aliqua ex his dissipata inuenerit, uae erit pastorum. quod si ipsi pastores dissipati reperti fuerint, quid respondebunt
 15 <domino pro> pecoribus huius? numquid dicunt a pecore se uexatos?
 non creditur illis. incredibilis enim res est, pastorem pati posse a pecore, et magis punietur propter mendacium suum. et ego sum pastor, et ualidissime op̄ortet me de uobis reddere rationem.

SAO (—11) Z

1 regnum^{1]} regno Z | regnum dei² ~ A 2 intercedet A 5 omnes < Z |
 innocentes estis ~ Z 6 et < AZ 8 habere] debetis habere S 9 aut]
 autem A neque O | ita memoria] memoriam O | amaritudinis S¹A¹ amaritudines
 S¹A¹Z et amaritudinis O 9f. in unum quoque spiritum < S in unum quemque
 spiritum AZ (aber fieri vor spiritum ~ Z) in uno quoque spiritu O 10 has < S
 his A | permedicare O permediare die übrigen 11 Nach gaudebit Lücke in O bis
 S. 110,19 12 sin] si S | aliquam ex his dissipatam Z 18 ipsi < A | reperti < Z
 14 domino pro in dem pseudo-cyprianischen Traktat De aleatoribus erhalten < die Hss. |
 huius] his S 15 credetur S 16 punietur] puni eos A | mendacium] peccatum Z

quia benedixit dominus huic generi simplici, nec est qui intercidat ex iis. licet eos seduxerit malitia Satanae, et peccauerint, cito conuertentur ad dominum. sed beatos praedico uos, ego angelus paenitentiae, uos omnes qui simplices estis sicut infantes, quoniam bona est pars uestra et honorata apud dominum. praecipio uobis, qui sigillum filii domini habetis, ut conseruetis simplicitatem, nec portetis cupidinem ultiōnis, nec sitis proterui in nequitia uestra. relinquite ergo uindictae studium et amarum peccatum, et estote in uno spiritu, et sanate scissuras uestras (eas remouentes) a uobis. quando uenerit dominus ouium, gaudebit de uobis, et exsultabit, sed tantum si omnia sana inuenerit, nec ullus e uobis intercidet. uae uobis, pastores. si autem ipsi pastores dicunt possessori gregis, ab ouibus se prostratos esse, non creditur, quia incredibile est, ouem interficere pastorem. si autem

in dei regno. necesse est enim eos intrare in regnum dei; genus enim
hoc probauit dominus. ex hoc ergo genere non intercidet quisquam.
etenim licet temptatus aliquis eorum ab iniquissimo diabolo aliquid
deliquerit, cito recurrit ad dominum suum. ego nuntius paenitentiae
5 felices uos iudico, quicumque estis innocui sicut infantes, quia pars
uestra bona est et honorata apud deum. omnibus autem dico uobis,
qui hoc sigillum filii dei accepistis: simplicitatem habete, neque offendarum
sitis memores, neque in nequitia permaneatis. deponite ergo
memoriam offendarum amaritudinum uestrarum, et in uno spiritu
10 efficiemini. illas autem malas scissuras remediate ac tollite a uobis,
ut si dominus pecorum uenerit, gaudeat, si pecora sua integra in-
uenerit. si enim aut aliqua pecora a pastoribus dissipata, aut ipsos
pastores corruptos inuenerit dominus, quid ei respondebitur? num-
quid pastores dicturi sunt a pecoribus se esse uexatos? quod nec cre-
15 ditur illis, quia incredibile est, pastorem aliquid pati posse a pecore;
magis autem punietur propter mendacium. ego sum pastor; oportet
me de uobis altissimo reddere rationem.

PU

2 ex Dressel et PU 7 f. offensorum PU verb. von Gebhardt 17 „altissimo
corruptum esse uidetur ex ualidissime, nisi uero ipse translator consulto textum
Greecum deseruisse putandus est“ Gebhardt

non, eos qui mentiti sunt punient. ego quoque pastor sum, et dili-
genter oportet me rationem reddere de uobis.

108, 3—4: vgl. Antiochos, Hom. 94, 1720B: καλόν ἔστι κρατεῖν τὴν
ἀπλότητα καὶ τὴν ἀκαλίαν καὶ εἶναι ὡς τὰ νήπια τὰ μὴ γινώσκοντα τὴν πονη-
ρίαν τὴν ἀπολλύοντας τὴν ζωὴν τῶν ἀνθρώπων, καὶ μὴ εἶναι μνησικάκους
μήτε παρανόμους (Hg.: μηδὲ παραμόνους) τῇ κακίᾳ, ἀλλ’ ἀποδέσθαι τὰς
κακίας καὶ τὰς πονηρίας καὶ τὰς πικρίας τὰς παρανόμους (Hg.: παραμόνους)
καὶ γενέσθαι ἐν πνεῦμα καὶ τὰ σχῆματα (Hg.: σχίσματα) τὰ πονηρὰ ἀνα-
τρέψαι.

108, 4—6: vgl. Antiochos, Hom. 122, 1816 A—B: Ινα δταν ἐλθῃ
δ κύριος τῶν προβάτων χαρῇ ἐπ' αὐτῷ καὶ ἐπὶ τοῖς προβάτοις εὐφρανθῇ.
χαρήσεται δέ, ἐὰν πάντα ὑγιῆ εὑρεθῇ καὶ μὴ διαπεπτωκότα τινὰ ἐξ αὐτῶν.
ἐὰν δὲ εὑρεθῇ τινα ἐξ αὐτῶν διαπεπτωκότα, οὐαὶ τοῖς ποιμέσιν ἔσται.
ἐὰν δὲ καὶ αὐτοὶ οἱ ποιμένες εὑρεθῶσιν διαπεπτωκότες, τι ἐροῦσιν τῷ
δεσπότῃ τοῦ ποιμνίου; δτι ἀπὸ τῶν προβάτων διέπεσαν; οὐ πιστευθήσονται·
ἀπιστον γάρ πρᾶγμά ἔστιν, ποιμένα δπὸ προβάτων παθεῖν τι. μᾶλλον δὲ
κολασθήσονται διὰ τὸ φεῦδος αὐτῶν. εἰδότες οὖν δτι λαν δι' αὐτοὺς ἀποδοῦ-
ραι λόγον δεῖ . . .

Remediate ergo uos, dum adhuc turris aedificatur. dominus ha- 109,1.²
bitat in uiris amantibus pacem; ei enim uero pax cara est, a litigiosis (IX 32)
uero et perditis malitiae longe abest. reddite igitur ei spiritum inte-
grum, sicut accepistis. si enim dederis fulloni uestimentum nouum
³ integrum, idque integrum iterum uis recipere, fullo autem si scissum
tibi illud reddat, recipies illud? nonne statim scandescis et eum con-
uicio persequeris, dicens: Vestimentum integrum tibi dedi. quare
scidisti illud et inutile redigisti, et propter scissuram, quam in eo fe-
cisti, in usu esse non potest? nonne haec omnia uerba dices fulloni
⁴ {ergo et} de scissura quam in uestimento tuo fecerit? si igitur tu
doles de uestimento tuo et quereris quod non illud integrum recipias,
quid putas dominum tibi facturum, qui spiritum integrum tibi dedit,
et tu eum totum inutilem redigisti, ita ut in nullo usu esse possit do-
mino suo? inutilis enim esse coepit usus eius, cum sit corruptus a te.
⁵ nonne igitur dominus spiritus eius propter hoc factum tuum {morte
te} adficiet? Plane, inquam, omnes eos, quoscumque inuenierit in me-
moria offensarum permanere, adficiet. Clementiam, inquit, eius calcare

SAZ

2 ei Gebhardt et die Hess. 8 malitiae < S | abest] est S | igitur] ergo A
4 dederitis S¹ 4f. nouum integrum idque integrum] integrum nouum Z 5 uis
recipere iterum ~ A | si < S 6 illud¹ < Z | reddet S | illud² einige junge Hess.
illum SA < Z | scandescis Z | conuicio] continuo A 8 redigisti Z 9 usum Z
10 ergo et die Hess. ei Hilgenfeld | si] sic S 11 illum A 18 totum] in
toto S | redigisti SZ | usus S 14 coepit esse ~ Z 15 igitur < Z |
dominum die Hess.; von einigen jungen Hess. korrig. | spiritum Z 15f. {morte
te} Gebhardt 16 adficiet] a facie Z 17 clementia A

Sanate igitur uosmet ipsos quamdiu adhuc structura turris fit. 109,1
nam etiam dominus in uirtute et pace habitationem facit, qui pacem
diligit, eamque procul a scelestis remouet. nam a domino accipietis (IX 32)
spiritum sanctum. cum fulloni dederint uestem incolumem et saluam
et solidam et deinde uelis ab eo repeterem uestem, fullo autem scissam
uestem tibi reddiderit, accipies illam uestem a fullone? nonne litem
habebis cum eo et conuiciaberis ei, et dices: Vestem saluam dedi tibi;
quare scidisti eam et inutilem fecisti? nec proderit iam quicquam,
quia eam scidisti. nonne talia dices fulloni quia scidit tibi uestem
tuam? et cum tu sic maeres et litem habes quia saluam non reddit
tibi uestem tuam, quid igitur putas facturum tibi dominum, qui
saluum dedit tibi spiritum, tu autem eum fecisti prorsus inutilem
domino eius, et inutilis est apud te, quia eum non conseruasti? quo-

Remediate uos, dum adhuc turris aedificatur. dominus habitat 109,1.2
 in his uiris qui pacem diligunt, quoniam pacem amauit. a uiris autem (IX 32) 3
 iniquis et seditiosis perditisque nequitiae recedite, et habebitis domini
 spiritum, sicut accepistis, integrum. nam cum fulloni dederis uesti-
 5 mentum nouum, utique uis illud integrum recipere. si autem fullo
 scissum uestimentum tibi reddat, numquid accipies illud, aut non
 potius irasceris et eum conuicio persequeris, haec dicens ad eum:
 Vestimentum tibi dedi integrum. quare scidisti illud et inutile fecisti,
 ita ut propter scissuram quam in eo fecisti in usu esse non possit? nonne
 10 haec omnia dices fulloni de scissura quam inuenisti in uestimento tuo?
 unde si tu de uestimento tristis efficeris et rixaris quia non integrum
 recipis, quid putas dominum esse facturum, qui tibi spiritum dedit
 integrum, et tu illud totum ita inutile fecisti, ut domino suo in usu esse
 non possit, quia usus ipsius spiritus a te inutilis esse coepit et corruptus?
 15 et ideo dominus ob hoc tuum factum tradet te morti. omnes enim
 tales puniet dominus, quos inuenierit in memoria delictorum esse. non
 autem debet clementia eius sperni, sed potius in delictis uestris magna-

PU

8 perditisque *Dressel* preditisque PU 5 illud *Gebhardt* eum P < U
 6 uestimentum scissum ~ U 7 conuicium PÜ verb. von *Dressel* 11 tu
 < U 18 ita inutile illud totum ~ U 14 spiritus < U

modo dominus spiritus subito propter hoc factum quod fecisti te
 interficere debebat? et dixi ei: Utique, interficiet omnes quos
 inuenierit portantes cupidinem ultionis, cum uenerit. Cauete igitur
 ne abnegetis multam misericordiam eius; sed potius ei gratias agite,
 quia ita patiens fuit erga uos ob peccata uestra, nec fuit sicut uos.
 agite igitur paenitentiam, quia bona est uobis.

109, 2—4: vgl. Antiochos, Hom. 94, 1720 B—C: Ινα καὶ τὸ πνεῦμα ὑγιὲς
 γένηται, ὥσπερ αὐτὸ ἔλαβεν ὁ ἀνθρωπος. ἐὰν γάρ τις κναφεῖ δώσῃ ἴματιον
 καυνὸν καὶ ὑγρός, καὶ τοῦτο θέλει κομίσασθαι, ὁ δὲ κναφεὺς σχίσας τὸ ἴματιον
 ἀποδώσει, ἀρά λήψεται αὐτό; οὐχὶ μαχήσεται καὶ ὑβρίσει λέγων αὐτῷ·
 Ἱμάτιόν σοι ὑγιές ἔδωκα· διὰ τὸ αὐτὸ ἔσχισας καὶ πεποίηκας ἀχρηστὸν; εἰ
 οὖν οὗτως περὶ ἴματιον λυπεῖται τις καὶ μάχεται, διτὶ οὐκ ἀτελῆφεν ὑγιές
 τὸ ἴματιον, τὸ δοκούμεν τὴν ημεῖς παθεῖν ὑπὸ τοῦ κυρίου, τὸ πνεῦμα λαβόντες
 ὑγιές, καὶ τοῦτο λυπήσαντες καὶ ἀχρειώσαντες, μὴ ἐν σεμνότητι πολι-
 τευσάμενοι; καὶ εἰς οὐδεμιάν χρῆσιν δύναται εἶναι τῷ κυρίῳ ἔσαντον· ή γάρ
 χρῆσις τοῦ πνεύματος ὑφ' ημῶν κατεφύδατο.

9 Whittaker, *Der Hirt des Hermas*

nolite, sed potius honorificate eum, quod tam patiens est ad delicta uestra, et non est sicut uos. agite enim paenitentiam; utile est uobis.

Haec omnia quae supra scripta sunt ego pastor, nuntius paeniten- 110,1
tiae, ostendi et locutus sum dei seruis. si credideritis ergo et audieritis (IX 33)
5 uerba mea et ambulaueritis in his et correxeritis itinera uestra, uiuere
poteritis. sin autem permanseritis in malitia et memoria offensarum,
nullus ex huiusmodi uiuit deo. haec omnia a me dicenda dicta sunt
uobis. ait mihi ipse pastor: Omnia a me interrogasti? et dixi: Ita,
domine. Quare ergo non interrogasti me de forma lapidum in structura
10 repositorum, quod expleuimus formas? et dixi: Oblitus sum, domine.
Audi nunc, inquit, de illis. hi sunt qui nunc mandata mea audierunt
et ex totis praecordiis egerunt paenitentiam; cumque uidisset dominus
bonam atque puram esse paenitentiam eorum, et posse eos in ea per-
manere, iussit priora peccata eorum deleri. hae enim formae peccata
15 erant eorum, et exaequata sunt ne apparerent.

Similitudo decima

Postquam perscripseram librum hunc, uenit nuntius ille, qui me 111,1
tradiderat huic pastori in domum, in qua eram, et consedit supra lec- (X 1)
tum, et adstitit ad dexteram hic pastor. deinde uocauit me, et haec
20 mihi dixit: Tradidi te, inquit, et domum tuam huic pastori, ut ab
eo protegi possis. Ita, inquam, domine. Si uis ergo protegi, inquit, ab
omni uexatione et ab omni saeuitia, successum autem habere in omni
opere bono atque uerbo, et omnem uirtutem aequitatis, in mandatis

SAZ

1 honorate Z 2 paenitentia A | utile S utiles A utilem (*wahrscheinlich*) Z |
est] esse die Hss. (est Dresdensis saec. XV) utile est habe ich zögernd mit Hilgenfeld
geschrieben (vgl. S. 110,12 utile est illis) utilem Gebhardt 6 sin autem per-
manseritis < Z 7 uiuet S | a me dicenda] me dicente Z 18 in ea < Z
14 hae] haec S 17 scripseram A 18 domo Z | qua] quam A 20 tradidi
te] tradite S 28 in < A | mandata S

Haec igitur omnia prius scripta sunt. et ego pastor, angelus paeni- 110,1
tentiae, ea ostendi et locutus sum seruo domini. et si credideritis et (IX 33)
audiueritis uerbum meum, et ambulaueritis in illo, et correxeritis uias
uestras, poteritis uiuere. sin autem permanseritis in dolo, uindictae
studium gerentes, nemo e uobis uiuet domino. haec omnia locutus sum
uobis propter uos. deinde dixit mihi pastor: De omnibus me interro-
gabas? et dixi ei: Ita, domine. et dixit mihi: Cur (non) interrogas me
qua propter forma illorum lapidum similitudo eorum quos imposuerunt
in structuram, qui habent perfectionem? et dixi ei: Oblitus sum,

nimitas eius honorificari; neque enim ipse repetens clementiam suam ut uos est, sed ad utilitatem uestram.

Haec omnia quae scripta sunt seruanda mandat, ut iam agatis 110,1 paenitentiam. ego pastor, nuntius paenitentiae, uobis dei seruis ostendi (IX 33) 5 et locutus sum, et dico: Si audieritis uerba mea et credideritis illis et ambulaueritis in illis et de cetero correxeritis uias uestras, uiuere poteritis. si autem permanseritis in malitia (et) offendarum memoria, nullus ex huiusmodi uiuet deo, quia haec omnia uerba praedicata sunt {a} uobis. et iterum dixit mihi: Omnia me interrogasti? et ego 10 respondi: Ita est, domine. Quare, inquit, me non interrogasti de forma lapidum illorum qui in structuram ierunt, quos repleuimus? et ego dixi: Oblitus sum, domine. Audi, inquit, et de illis. hi sunt qui nunc audierunt mandata mea et ex totis praecordiis egerunt paenitentiam, et uidit dominus paenitentiam eorum bonam et puram esse et posse in ea 15 paenitentia eos permanere; iussit priora eorum peccata deleri, et ita deleta sunt et aequata, ne apparerent postea.

Similitudo decima

Postquam scripsi librum hunc, uenit in domum, in qua eram, nuntius ille qui tradiderat me pastori, et sedit supra lectum quandam, (X 1) 20 adstititque ei ad dextram ille pastor. deinde uocauit me, et haec mecum locutus est uerba: Tradidi, inquit, te domumque tuam huic pastori, ut ab eo protegi possis. et ego dixi ei: Ita faciat, domine. et ille ait mihi: Si uis ergo protegi ab omni uexatione et ab omni saeuitia, successum autem habere in omni bono et in omni uirtute ueritatis, in

PU

2 nos PU 5 et⁴ < P 7 malitia] uia U | (et) Dressel 8 omnia hec ~ U
 9 a von Dressel getilgt | dicit P 14 uidit] „fort. uidens“ Gebhardt 15 iussa U
 17 Explicit similitudo nona. Incipit similitudo decima U < P 20 adstitique P | me < U

domine. et dixit mihi: Audi nunc de iis. hi sunt qui nunc audierunt mandata mea et paenitentiam egerunt toto corde suo. et cum uidisset dominus bene eos et pure paenitentiam egisse, ita ut possint permanere in paenitentia sua, iussit aboleri priora peccata eorum, et iussit peccata uestra: ille ipse uidit eos [verderb'e Stelle] et correxit eos, ne apparerent.

Et postquam haec scripsi in libro, ille qui pastori me tradiderat 111,1 angelus uenit domum, ubi eram sedens in lecto, et adstitit a dextra (X 1) eius ille pastor. et uocauit me et dixit mihi hoc uerbum: Dedi te 2 pastor, ut custodiat et te et domum tuam. et dixi ei: Ita, domine. et dixit mihi: Si uis eum te custodire ab afflictione et ab omni malo, recte dirige animum tuum in omni opere bono et in omni uerbo iustitiae

90

huius ingredere, quae dedit tibi, et poteris dominari omni nequitiae. custodienti enim tibi mandata huius subiecta erit omnis cupiditas et dulcedo saeculi huius; successus uero in omni bono negotio te sequetur. maturitatem huius et modestiam suscipe in te, et dic omnibus in 5 magno honore esse eum et dignitate apud dominum, et magnae potestatis eum praesidem esse et potentem in officio suo. huic soli per totum orbem paenitentiae potestas tributa est. potensne tibi uidetur esse? sed uos maturitatem huius et uerecundiam, quam in uos habet, dispicitis.

- 10 Dico ei: Interroga ipsum, domine, ex quo in domo mea est, an ali- 112,1
quid extra ordinem fecerim, ex quo eum offenderim. Et ego, inquit, 2
scio nihil extra ordinem fecisse te neque esse facturum. et ideo haec (X 2)
loquor tecum, ut perseueres; bene enim de te hic apud me existimauit.
tu autem ceteris haec uerba dices, ut et illi qui egerunt aut acturi sunt
15 paenitentiam, eadem quae tu sentiant, et hic apud me de his bene
interpretetur, et ego apud dominum. Et ego, inquam, domine, omni
homini indicō magnalia domini. spero autem eos omnes qui iam
antea peccauerunt, si haec audiant, libenter acturi sunt paenitentiam,
uitam recuperantes. Permane ergo, inquit, in hoc ministerio et con-
20 summa illud. quicumque autem mandata huius efficiunt, habebunt
uitam, et hic apud dominum magnum honorem. quicumque uero
huius mandata non seruant, fugiunt a sua uita et aduersus illum <sunt,

17 vgl. Act 2,11

SAZ

1 huius] his A istis Z dedi S	2 huius] haec AZ	8f. sequitur A
4 maturitatis A modestia A	6 solius A	7 potesne Z (daher potestasne einige jüngere Hss.) uidetur tibi ~ Z
10 dixi A domine ipsum ~ A	11 offenderam A	12 esse < Z haec < Z
15 eadem quae tu] eademque tecum A bene de his ~ Z		16 domine < Z
17 indicabo A	17f. iam antea] amant ea et S antea A iam ante Z	18 si]
et Z < A	19 permanere A?	19f. consummare AZ
efficiant A faciunt Z	20 huius mandata ~ Z	21 hic] hic et S
<sunt — S. 108,2 illum> C. H. Turner nach Hilgenfeld	22 fugant a se uitam Z	

bono, et ambula in mandatis eius quae mandaui, et poteris inuenire omnem iustitiam. et si obseruaueris mandata eius, subicies omnem concupiscentiam et omne delictum huius mundi, et eris perfectus in omni opere bono. et glorifica mansuetudinem eius et iustitiam, et dic omnibus, gloriam et magnificentiam esse apud dominum, et eum magnam uim et potestatem habere, nec quicquam ei impossibile esse

mandatis huius ingredere, in illis quae iniunxit tibi. custodienti
enim tibi mandata huius subiectum erit tibi omne desiderium et dul-
cedo huius saeculi, successus uero bonus in omni negotio te sequetur.
modestiam et uenerationem huius honora, et omnibus dic in magno
honore et gloria esse eum apud deum, et eum magnae potestatis habere
licentiam. potensque est in actu suo: per totum orbem solo huic tra-
dita est potestas paenitentiae. aut tibi potens non esse uidetur, quia
forte uos modestiam uerecundiamque eius, quam in uos habet, con-
temnitis?

- 10 Dico ei: Domine, ipsum interroga, si ex quo in domo mea est aliquid 112,1
feci extra ordinem, ut eum offenderem. et ille dixit mihi: Et ego scio 2
nihil te extra ordinem fecisse neque esse facturum; ideo enim loquor (X 2)
tecum, ut perseueres. de te autem bene hic apud me locutus est. tu
autem ceteris haec uerba dic, ut et illi qui egerint paenitentiam, eadem
15 sentiant quae et tu, et hic apud me bene loquatur, ego domino. et 3
dixi ei: Domine, ego omni homini indico hanc magnificantiam domini.
spero autem quia omnis quicumque audierit et prius peccauerit, li-
benter agit paenitentiam, uitam recepturus. et dixit mihi: Permane 4
in hoc ministerio et consumma illud. quicumque autem mandata eius
20 seruauerit, habebit uitam, et hic apud deum maximum honorem ha-
bebit. quicumque uero non seruauerit mandata eius, fugiunt a uita

PU

1 iniunxi PU 2 huius] eius U 3 apud deum eum ~ P 8 uere-
cundamque P 14 egerunt U 15 ego] et ego Dressel 19 consuma PU
(so immer) 20f. habuerit U 21 seruauerint Dressel

in omni opere eius in toto mundo. et huic soli data est potestas paeni-
tentiae. et scito, nihil ei esse impossibile. uos autem ludibrio habetis
mansuetudinem eius, quia reueretur uos.

- Et dixi ei: Ex quo intrauit in domum meam, anne aliquid mali feci 112,1
illi, quo ei aegritudinem adferrem? et dixit mihi: Scito si quid mali 2
feceris, ne facias id amplius! propterea dixi tibi hoc uerbum, ut patiens (X 2)
sis. et ille mihi de te locutus est. tu autem uerba reliqua nuntia, ut 3
etiam ceteri, qui paenitentiam egerunt et qui acturi sunt, idem cogitent
sicut tu, eodem modo quo tu mihi locutus es, et ego quoque loquar
domino. et dixi ei: Assentior, domine. sicut edocuisti me,edocebo
magnalia domini omnes homines. confido autem, omnes qui audiuerunt,
qui antea crediderunt, paenitentiam acturos esse gaudentes, et uiuos
futuros esse. et dixit mihi: Permane igitur in hac cogitatione et 4
perfice eam. et omnes qui obseruabunt mandata huius, assequentur

hic autem apud dominum habet honorem suum. quicumque ergo fuerint aduersus illum,) nec mandata eius sequuntur, morti se tradunt, et unusquisque eorum reus fit sanguinis sui. tibi autem dico ut seruias mandatis his, et remedium peccatorum habebis.

- 5 Misi autem tibi has uirgines, ut habitent tecum; uidi enim eas affabiles 113,1 tibi esse. habes ergo eas adiutrices, quo magis possis huius mandata (X 3) seruare; non potest enim fieri ut sine his uirginibus haec mandata seruentur. uideo autem eas libenter esse tecum. sed ego praecipiam eis, ut omnino a domo tua non discedant. tu tantum communda 2 domum tuam; in munda enim domo libenter habitabunt. mundae enim sunt atque castae et industriae et omnes habentes gratiam apud dominum. igitur si habuerint domum tuam puram, tecum permanebunt; sin autem pusillum aliquid inquinationis acciderit, protinus a domo tua recedunt. hae enim uirgines nullam omnino diligunt in 8 quinationem. dico ei: Spero me, domine, placitum eis, ita ut in domo mea libenter habitent semper, et sicut hic, cui me tradidisti, nihil de me queritur, ita neque illae querentur. ait ad pastorem illum: 4

SAZ

2 morti] sed morti <i>S</i>	8 fit] erit <i>Z</i>	5 tibi has uirgines] turbas		
uirginum <i>Z</i>	6 posses <i>A</i>	10 habitant <i>A</i>	11 industrae <i>A</i>	12 do-
minum] deum <i>Z</i> habueris <i>A</i>	18 sin] si <i>Z</i> accederit <i>A</i>	14 recent <i>S</i>		
15 dixi <i>A</i> in < <i>SA</i>				

uitam. talis autem magnus et honoratus est apud dominum. ii autem qui mandata eius non obseruauerint, non habebunt uitam; et spernunt hunc. ille quidem honoratus est apud dominum; qui autem eum spernunt nec mandata eius obseruant, tradunt semet ipsos morti; et suppliciis dabit animas eorum. tibi autem dico: subditus esto his mandatis, et ignoscet tibi priora peccata tua.

Et misi tibi ut habitent tecum uirgines, quia uidi te ab iis custoditum et adiutum, ut posses obseruare mandata huius. non enim est (X 3) possibile obseruare mandata nisi mandato huius [?]. uideo enim illas libenter tecum habitare. et ego quoque praecipiam ne umquam a domo tua recedant. tu autem communda domum tuam; nam in domo pura libenter habitant. purae enim sunt et bonae et iustae et habent gratiam apud dominum. et simul atque inuenierint puram domum tuam, permanebunt apud te; si autem paululum immunda fuerit aliqua re, protinus derelinquent domum tuam. nam omnino non desiderant impuritatem illae uirgines. et dixi ei: Confido, domine, me placitum eis, ut laetantes habitent in domo mea semper; sicut ille

sua, et hunc contemnunt; hic autem apud deum habet honorem suum. quicumque ergo contemnunt eum et non seruant mandata eius, ipsi se morti tradunt, et unusquisque eorum reus fit sanguinis sui. tibi autem dico ut seruias mandatis his, et habebis remedium priorum
s peccatorum.

Misi autem tibi etiam uirgines has, ut habitent tecum; uidi enim 113,1
eas tibi beneuolas esse. habes ergo et has in adiutorium, ut possis (X 3)
custodire mandata haec; impossibile est enim mandata custodire sine
virginibus istis. uideo autem eas libenter tecum esse, et ego iniungam
10 illis ut omnino a domo tua non discedant. tu tantummodo para
domum tuam; in domo enim munda libenter habitant. mundae enim
sunt atque castae industriaeque, et cunctam habentes gratiam apud
dominum. si ergo habuerint domum tuam puram, tecum permane-
bunt; sin autem in aliquo spurca fuerit domus tua, protinus recedunt
15 a domo tua. hae enim uirgines spurcitiam non amant. et ego dixi:
Domine, spero me placitum eis, ita *(ut)* in domo mea libenter et
semper habitent, et sicut hic, cui me tradidisti, nihil de me queritur,
ita neque illae uirgines aliquid de me querebuntur. deinde ait ad
illum pastorem: Scio hunc mandata custodire, et uirgines has in habi-

PU

1 sua] eius U | habet *Hilgenfeld* suum PU 2 contemnempt P 9 ego < U
12 habentem PU verb. von Dressel 15 haec P 16 *(ut)* Dressel 17 hic] hi U

113, 2—3: Oxyrhynchus Papyrus III 404 (Rekto), Fragm. a und b:

..... ἐν πᾶ ἐὰν [μὲν οὖν
καθαρὸν τὸν οἶκόν σου εἰςρωσι
μετὰ σοῦ παρα]μενούσι[ν ἐὰν δὲ
.....]αμβαροῦ[
..... ἀποχ]ωρήσονται . . .
.... αἱ γὰρ πα]ρθέν[οι] αὐτ[αι
14 Buchstaben ἀ]γαπῶσιν τ[. . .
10 Buchstaben λέγω αὐτῷ·] ἐλπ[ί]ζω [κε
19 Buchstaben]τα . . .
eine Zeile fehlt

113, 3—5: Oxyrhynchus Papyrus III 404 (Rekto), Fragm. c:

14 Buchstaben]τας εἰς τ[. . .
14 Buchstaben]σαι ὡσπε[ρ δὲ
οὗτος ὁ παρέδωκ]άς με οὐ [μέμ
φεταί με οὐδὲ α]γέται μέμν[ον
ταί με λέγει τ]ῷ ποιμένι οἰδ[α

Video, inquit, seruum dei uelle uiuere, et custoditurum haec mandata,
et uirgines has habitatione munda conlocaturum. haec cum dixisset,
iterum pastori illi me tradidit, et uocauit eas uirgines et dixit ad eas:
Quoniam uideo uos libenter in domo eius habitare, commendo eum
5 uobis et domum eius, ut a domo eius non recedatis omnino. illae uero
haec uerba libenter audierunt.

Ait deinde mihi: Viriliter in ministerio hoc conuersare, omni homini 114,1
indica magnalia domini, et habebis gratiam in hoc ministerio. quicum- (X 4)
que ergo in his mandatis ambulauerit, uiuet, et felix erit in uita sua;
10 quicumque uero neglexerit, non uiuet, et erit infelix in uita sua. dic
omnibus ut non cessent, quicumque recte facere possunt, bona opera
exercere; utile est illis. dico autem omnem hominem de incommodis
eripi oportere. et is enim qui eget et in cotidiana uita patitur in-
commoda, in magno tormento est ac necessitate. qui igitur huius-
15 modi animam eripit de necessitate, magnum gaudium sibi adquirit.
is enim, qui huiusmodi uexatur incommodo, pari tormento cruciatu-
atque torquet se qui in uincula est. multi enim propter huiusmodi
calamitates, cum eas sufferre non possunt, mortem sibi adducunt. qui
nouit igitur calamitatem huiusmodi hominis et non eripit eum, ma-
20 gnum peccatum admittit, et reus fit sanguinis eius. facite igitur

SAO (von 19 ho]minis an) Z

1 uiuere] uidere die Hes. | custodire Z 6 libenter haec uerba ~ Z
7 omni homini] omnino Z 8 habes A 12 dixi A 18 qui] quia SZ |
agit A egit Z 14 qui] quisquis Z 16 incommoda A 17 qui < S |
uinculo Z | est < S 20 fit reus ~ Z

cui me tradidisti nihil habet quo increpet me, sic illae nihil habebunt
quo increpent me. et dixit pastori: Scio uitam uelle seruum domini,
et seruaturum esse haec mandata, et uirginibus placitum in puritate.
et postquam rursus tradidit me, uirgines uocauit et dixit eis: Quoniam
gratum esse uobis habitare in domo huius uidi, ecce committo uobis
et eum et domum eius, ne unquam secedatis a domo eius. et cum audi-
uerunt hoc uerbum illae uirgines, laetatae sunt.

Et dixit mihi ille angelus: Firma temet in hoc opere, et dic omnibus 114,1
hominibus magnalia domini; habes enim gratiam in hoc opere. et qui- (X 4)
cumque ambulabit in his mandatis, uiuet et beatus erit in uita sua; qui
autem neglexerit ea, non uiuet et erit miserabilis in uita sua. et dic
omnibus ut possint bonum facere; semper faciant bonum, quia eos
decet. ego autem dico omnibus hominibus ut a uexatione saluentur.
etiam is qui inops est angustia pressus in rebus ad uitam necessariis,
magno in supplicio et cruciatu est. quae anima cum salua facta

tationem mundam conlocaturum. haec cum dixisset, rursus eidem pastori me tradidit, et uirgines illas uocauit dixitque ad illas: Quoniam video uos libenter in domo huius habitare, commendo eum uobis domumque eius, ut a domo eius non discedatis. uere autem uirgines illae
5 haec uerba libenter omnino audierunt.

Ait autem mihi ille pastor: Viriliter in ministerio hoc conuersare, et 114,1 omni homini indica magnificentiam domini, <et> habes gratiam in hoc (X 4) ministerio. quicumque ergo in his mandatis ambulauerit, uiuit, et felix erit; quicumque uero non intellexerit ea, non uiuit, et erit infensus in
10 uita sua. dic omnibus ut qui possunt recte facere, non cessent bonam operam exercere; utile est illis. dico autem omnem hominem de incommode eripi oportere. nam et is qui <eget,> agit uitam cotidianam in magno tormento et necessitate, et huiusmodi animam qui liberat,
15 magnum sibi gaudium adquiret. qui enim eiusmodi incommodo uexatur, sic cruciatur quomodo ille qui in uinculis est. multi enim huiusmodi uexationem non sustinentes, mortem sibi adsciscunt. <qui nouit igitur> angustiam eius et non redimet eam, magnum peccatum admittit, et fit reus sanguinis eius. facite aliquid boni, quicumque
4

PU

8 uos < U 4 recedatis U (viell. richtig) 7 <et> Dressel 12 is] his P | <eget> Dressel is qui eget in uita cotidiana Gebhardt; das Richtigste ist noch nicht gefunden 18 et²] est Gebhardt 16f. qui nouit igitur von Dressel aus der Vulgata ergänzt; die Lücke in PU bezeichnet

δτι δοῦλος το]ῦ θν̄ θέλει ζῆ[γ]
καὶ τηρήσει τὰ]ς ἐντολάς τ[α]ύ[τας
καὶ τὰς παρθέ]νους ἐν καθαρότη
τι καταστήσει τ]αῦτα εἰ[π]ών τῷ
ποιμένι πάλιν] παρέδ[ω]κέν με
καὶ τὰς παρθέ]νους καλέσας
9 Buchstaben λέγει αὐταῖς

114, 3—4: Oxyrhynchus Papyrus III 404 (Verso), Fragm. c (von Fragm. a und b sind nur wenige Buchstaben erhalten):

ώς μ[η] δυνάμ[ενοι
ἔνοχοι γείν[ονται τούτον τοῦ
αἴ[μ]ατος ποι[εῖτε οὐν]

opera bona, quicumque accepistis a domino, ne dum tardatis facere,
 consummetur structura turris. propter uos enim intermissum est
 opus aedificationis eius. nisi festinetis igitur facere recte, consumma-
 bitur turris, et excludimini. postquam uero locutus est mecum,
 surrexit de lecto, et adprehenso pastore et uirginibus abiit, dicens
 autem mihi remissurum se pastorem illum et uirgines in domum
 meam.

5

SAOZ

1 accipitis A | tardamini AZ 8 festinetis igitur] igitur festinaueritis Z
 8f. consummata A 4 et < A | excludemini SZ 6 remansurum Z |
 se] esse S < Z 6f. domo mea A + Amen Z

fuerit, magnum gaudium ei parabis eo quod eam saluauit. nam par
 est afflictio eorum qui ita se habent cum iis qui in uinculis sunt. multi
 enim cum non possint perferre, supplicia adferunt sibimet ipsis. qui
 autem nouit afflictionem eius qui ita se habet, nec saluat eum, magnum
 peccatum admittit et fit occisor eius. facite igitur bonum, ut mer-
 cedem accipiatis a domino; sin morati fueritis facere bonum, con-
 summabitur structura turris, et uos exclusi eritis e structura, et alia
 turris non aedificata est; propter uos enim intermisit structuram turris.
 sin non festinaueritis facere bonum, consummabitur structura turris
 et excludemini cum bonis (operibus) uestris. quae cum dixisset
 mihi, surrexit e lecto et dixit mihi [verderbte Stelle] illi pastori et illis
 uirginibus, et abiit. deinde dixit mihi, se pastorem et uirgines in
 domum meam missurum esse in saecula saeculorum. amen.

4

5

accepistis bonum a domino. nolite tarde facere, ne consummetur structura turris, et uos de structura reprobemini. iam alia turris non aedificatur; propter uos autem intermissio facta est aedificationis eiusdem turris. nisi ergo festinaueritis facere recte, turris consum-
5 mabitur. et postquam haec locutus est, surrexit a lecto, adprehen- soque illo pastore et uirginibus abiit, dicens mihi iterum se missurum pastorem et uirgines in domum meam.

5

PU

2 iam] item U **3 autem < U**